
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

                              

                                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

От 11.10.2018 г. № 840 

      г. Жуковка 

 

Об утверждении муниципальной 

программы администрации Жуковского 

района Брянской области «Формирование  

современной городской среды на территории  

г. Жуковка на 2018-2022 годы» в новой редакции 

 

Рассмотрев информацию контрольно-счетной палаты Брянской области по 

результатам анализа содержания муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 годы» 

  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:  

1. Внести изменения в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 

годы». 

2. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории г. Жуковка Брянской области на 2018-2022 

годы» в новой редакции. 

3. Считать утратившим силу постановление Администрации Жуковского 

района Брянской области от 18.06.2018 года № 502 «О внесении изменений 

в Постановление администрации Жуковского района от 07.12.2017 года 

№1496 «Об утверждении муниципальной программы  

администрации Жуковского района Брянской области «Формирование 

современной городской среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 

годы». 

4. Данное Постановление разместить на официальном сайте администрации 

Жуковского района в сети «Интернет» на страничке «Жуковское городское 

поселение». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Глава администрации 

Жуковского района                                                                     А. В.  Давиденко_ 

 Отослано: отдел городского хозяйства, финансовое управление, отдел по учету и 

отчетности, отдел экономического развития 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНА: 

Постановлением администрации 

Жуковского района  

Брянской области   

От «11 »  октября 2018 года № 840 

 

 

 

Муниципальная программа 

Администрации Жуковского района Брянской области 

 «Формирование современной городской среды» 

на территории г. Жуковка Брянской области на 2018-2022 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Жуковка  



 

 

 

ПАСПОРТ 

 

Муниципальной программы 

Администрации Жуковского района Брянской области 

 «Формирование современной городской среды на 2018-2022 год» 

на территории г. Жуковка Жуковского городского поселения 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Формирование современной городской среды на 2018-

2022 год» на территории г. Жуковка Жуковского 

городского поселения 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация Жуковского района 

Цели программы Повышение уровня комплексного благоустройства для 

повышения качества жизни граждан на территории г. 

Жуковка Жуковского района Брянской области. 

Задачи программы Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий г. Жуковка Жуковского района Брянской 

области; 

повышение уровня благоустройства общественных 

территорий (парков, скверов);  

повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий г. Жуковка Жуковского 

района Брянской области; 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

Цель: повышение уровня комплексного благоустройства 

для повышения качества жизни граждан на территории 

г. Жуковка. 

Задача: совершенствование благоустройства территорий 

путем содействия в организации уличного освещения, 

установка скамеек и урн, озеленения, приведения 

в надлежащее состояние покрытий тротуаров и проездов 

на территории г. Жуковка. 

Сроки реализации 

программы 

Период реализации программы: 2018-2022 год 

(приложение № 4). 

Этапы реализации программы не выделяются 

Объемы 

финансирования 

программы 

(с расшифровкой 

по источникам 

и годам 

Общий объем финансирования программы –

9 802 372,29, в том числе 

2018 год – 6 427 372,29 рублей; 

в. т.ч. за счет средств областного бюджета – 

5 564 710,64 рублей; 

в. т.ч. за счет городского бюджета – 740 000,00 рублей; 



 

 

финансирования) 

 

в т.ч. за счет поступлений от заинтересованных лиц – 

122 661,65 рублей. 

За счет средств городского бюджета. 

2019 год – 1 125 000,00 рублей. 

2020 год – 650 000,00 рублей. 

2021 год – 800 000,00 рублей. 

2022 год – 800 000,00 рублей.  

Основные целевые 

индикаторы 

программы 

Количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов г. Жуковка, доля 

благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов г. Жуковка от общего 

количества дворовых территорий. Охват населения 

благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями от общей 

численности населения г. Жуковка). Количество 

благоустроенных муниципальных территорий общего 

пользования. Площадь благоустроенных 

муниципальных территорий общего пользования. Доля 

площади благоустроенных муниципальных территорий 

общего пользования. Доля финансового участия в 

выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий 

заинтересованных лиц. 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

Результатами реализации программы станет улучшение 

содержания объектов благоустройства, дворовых 

территорий многоквартирных домов, территорий 

общего пользования, зеленых насаждений и, в целом, 

внешнего облика г. Жуковка, в том числе за счет: 

благоустройство с минимальным перечнем видов работ 

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов (ремонт дворовых проездов, 

обеспечение освещения дворовых территорий, 

установка скамеек, урн для мусора); 

обеспечения обустроенных зон территорий общего 

пользования г. Жуковка. 

 

II. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства 

г. Жуковка Жуковского района Брянской области  

 

    В г. Жуковка 92 многоквартирных жилых дома от 2-х до 5-ти этажей, а 

также 4267 жилых домов индивидуальной частной застройки. В городское 

поселение входят 8 населенных пунктов, 7 сельских и г. Жуковка. 



 

 

В поселении на 01.06.2017 г. проживает 18037 человек, в том числе в г. 

Жуковка 16953 человек, в сельских населенных пунктах 1084 человека. Во всех 

сельских населенных пунктах количество жителей не превышает 1000 человек в 

каждом. 

За 2014-2016 г. в городе капитально отремонтировано 10,1 км дорог с 

асфальтобетонным покрытием на общую сумму 42,5 млн. рублей, построено 1988 

м тротуаров. Отремонтированы внутридворовые тротуары в 14 жилых 

многоквартирных домах, площадь ремонта составила 5900 кв. м. на общую сумму 

6,2 млн. рублей. Оборудовано 6 детских площадок на сумму 590 тыс. рублей. 

  В 2016 г. началось комплексное благоустройство центра города, затраты 

составили 20,0 млн. рублей. Уложено 4627 кв. м тротуарной плитки, построено 

51,5 м ливневой канализации, установлено 48 светильников, 119 м кованых 

декоративных заборов, установлено 17 декоративных скамеек, 19 декоративных 

урн, обустроены новые клумбы на 100 кв. м., посажено 6 деревьев, 311 

кустарников. На благоустройство города привлекались частные 

предприниматели. Владелец магазина «Айсберг» уложил тротуарной плиткой  

964 кв. м. перед магазином, оборудовал автостоянку, клумбу на площади 20 кв. м. 

Индивидуальный предприниматель Ю.В. Швырков оборудовал детскую 

площадку по ул. Партизанская. Однако все эти работы проводятся в основном в 

центральной части города. Муниципальная программа формирования 

современной городской среды позволит обеспечить благоустройство 

значительной части города. Требуется и благоустройство общественных 

территорий. 

    В настоящее время состояние сферы благоустройства характеризуется 

следующими показателями: 

1. В городе 28 благоустроенных дворовых территорий общей 

площадью 23239,27 кв. м (2,32 га) 

2. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий – 28,9 % 

3. Охват населения благоустроенными дворовыми территориями – 

4160 чел. или 23,1 % 

4. Количество и площадь площадок, специально оборудованных 

для отдыха, общения и проведения досуга разными группами населения-28 

шт. 23239,3 кв. м (2,32 га) 

5. Доля населения, имеющего удобный пешеходный доступ 

площадками, специально оборудованным для отдыха, общения и 

проведения досуга, от общей численности населения муниципального 

образования – 42,3 % 

6. В городе один парк, 3 сквера, 2 стадиона, пляж, пешеходная 

улица ул. Почтовая. Набережных и других общественных территорий нет. 

Общая площадь общественных территорий 9,4га. 

7. Доля благоустроенных общественных территорий: благоустроен 

один сквер «Комсомольский» площадью 0,14 га, который находится в 



 

 

центре города (1,5%). Городской парк, стадион и пляж и пешеход на улице 

нуждаются в благоустройстве 

8. Доля общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве: 

Парки-100%-1,4 га 

Скверы(2) -67%-1,2 га 

Стадионы(2) -100%-5,4 га 

Пляж-100%-1,1 га 

Пешеходная улица-100% – 480 м /2880 м
2 

Площади- 100%-2-1,88 га 

9. Площадь благоустроенных общественных территорий, 

приходящихся на одного жителя муниципального образования- 0,08 кв. м 

10.  Граждане принимают финансовое участие в благоустройстве 

дворовых территорий через управляющие компании (строительство детских 

площадок, скамеек, мест отдыха, ограждение клумб и т. д.). В 

благоустройстве общественных территорий граждане финансового участия 

не принимают. 

11.  Граждане самостоятельно оборудуют клумбы, высаживают 

цветы и деревья. 

     Как видно из характеристики состояния сферы благоустройства 

требуется провести значительные объемы работ для формирования 

современной городской среды. 

     Анализ работ и затрат за 2014-2016 годы показывает, что эти работы 

требуют значительных финансовых затрат и не могут быть решены за 

короткий период и требует системно планового подхода. 

 

III. Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 
 

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определяются исходя из стратегии социально-

экономического развития г. Жуковка на долгосрочный период, стратегий 

развития отдельных отраслей экономики и социальной сферы Жуковского 

муниципального района, программы социально-экономического развития 

Жуковского муниципального района на среднесрочный период.  

Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы определены: 

1) Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года  

№ 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 

комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг»; 

2) Паспортом приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» (протокол от 21.11.2016 г. №10) утвержденным Президиумом 

Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию 

приоритетным проектам. 



 

 

3) Приказом Министерства строительства и жилищно- коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 г. №691пр «Об утверждении 

методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды на 2018-2022 голы» 

 

IV. Цели и задачи, целевой индикатор программы 

 

Целью муниципальной программы является повышение уровня 

благоустройства территории г. Жуковка. 

Достижение цели обеспечивается решением задач муниципальной 

программы: 

1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий г. Жуковка.  

2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий г. Жуковка 

(площадей, скверов, пешеходных зон, набережной, пляжа и т.д.). 

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству и активизации 

участия граждан в решении вопросов местного значения. 

4.      Повышение уровня доступности инвалидов и других маломобильных 

групп населения на объекты благоустройства и в жилой фонд. 

Муниципальной программой обеспечена возможность проверки  

и подтверждения достижения цели и решения поставленных задач посредством 

целевых показателей (индикаторов) количественно характеризующих погодовую 

динамику степени решения задач и уровня достижения цели, а также конечные 

результаты реализации муниципальной программы. 

Система показателей (индикаторов) сформирована с учетом обеспечения 

возможности проверки и подтверждения достижения цели  

и решения задач муниципальной программы. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

и их значениях приведены в приложениях № 1 и № 2 к муниципальной 

программе. 

Решение поставленных задач обеспечивается результатами реализации 

муниципальной программы. 

Задачи муниципальной программы по повышению уровня благоустройства 

дворовых территорий, повышению уровня благоустройства общественных 

территорий, по повышению уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству и активизации 

участия граждан в решении вопросов местного значения решаются посредством 

реализации основных мероприятий (приложение 10 к муниципальной программе). 

В ходе реализации программы возможно внесение в нее изменений и 

дополнений. 

 

 

 



 

 

V. Сроки реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы осуществляется в течение 2018 – 

2022 годов. 

 

                    

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

        Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 

4 115 000,00 рублей, в том числе: 

2018 год – 740 000,00 рублей 

2019 год – 1 125 000,00 рублей 

2020 год – 650 000,00 рублей 

2021 год – 800 000,00 рублей 

2022 год – 800 000,00 рублей 

 

VII. Характеристика мероприятий программы 

 

В рамках программы планируется осуществление следующих мероприятий 

по благоустройству (приложение № №3 и №5 к муниципальной программе): 

1. Обустройство дворовых территорий многоквартирных домов (ремонт 

дворовых проездов, обеспечение освещение дворовых территорий, установка 

скамеек, урн для мусора) (приложения №6 и №7 к муниципальной программе).  

2. Благоустройство муниципальных территорий общего пользования  

г. Жуковка. (Приложение №8 к муниципальной программе). Планируется 

привлекать к благоустройству юридических лиц и предпринимателей. 

(приложение №9 к муниципальной программе). 

 

 

VIII. Положения, включаемые в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на 2018-2022 год» для получения федеральной 

субсидии 

 

Финансирование мероприятий программы осуществляется из федерального, 

областного и муниципального бюджетов. Объем средств муниципального 

бюджета, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной 

программы, должен составлять не менее 5% от общего объема средств 

федеральной субсидии. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов включает: ремонт дворовых проездов, обеспечение 

освещения дворовых территорий, установка скамеек и урн для мусора. 

 

 

 

 



 

 

Показатели усредненной стоимости капитального ремонта  

дворовых территорий 

(по видам работ на 1 квартал 2017 года) 

Минимальный перечень 

 

№ 

п/п 

Наименование вида ремонта Ед. изм. Стоимость, руб. (с 

непредв. И НДС) 

1 Ремонт дворовых проездов   

 Ремонт с выравниванием 

асфальтом и щебнем (тип 2) 

1 м2 1043 

 Ремонт с выравниванием 

асфальтом и щебнем (тип 3) 

1 м2 667 

 Разборка бортовых камней 1 мп 350 

 Установка бортовых камней  

БР 100.30.15 

1 мп 937 

2 Освещение дворовых 

территорий 

  

 Установка уличного 

светильника на стене здания 

1 шт 4167 

 Установка уличного 

светильника на опоре 

1 шт 11451 

 Прокладка кабеля 1 пм 272 

 Шкаф распределительный 1 шт 13148 

3 Установка скамеек 1 шт 6829 

4 Установка урн для мусора  1 шт  1769 

5 Ремонт (обустройство) 

площадок перед входом в 

подъезды  

 

1м2 

 

1313  

6 Замена бордюрного камня 1 шт 1246 

 

 В дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов входит: оборудование детских и (или) спортивных 

площадок; автомобильных парковок; озеленение территорий, которое включает в 

себя: посадку деревьев, кустарников, газонов, снос и кронирование деревьев, 

корчевание пней и пр; устройство парковочных карманов (асфальтобетонные и 

щебеночные покрытия); обустройство расширений проезжих частей дворовых 

территорий многоквартирных домов; устройство новых пешеходных дорожек; 

ремонт существующих пешеходных дорожек; окраска бордюрного камня; 

установка детского, игрового, спортивного оборудования, а также оборудования 

для хозяйственных площадок (коврочистки, стойки для сушки белья и др.); 

установка ограждений газонов, палисадников, детских, игровых, спортивных 

площадок, парковок; отсыпка, планировка и выравнивание: газонов, 

палисадников, детских, игровых, спортивных и хозяйственных площадок, 

вазонов, цветочниц; устройство пандусов для обеспечения беспрепятственного 



 

 

перемещения по дворовой территории МКД маломобильных групп населения; 

установка ограждающих устройств: бетонных, металлических столбиков для 

ограждения парковок, тротуаров, детских игровых площадок (кроме шлагбаумов 

и автоматических ворот); установка вазонов, цветочниц. 

 

Показатели усредненной стоимости капитального ремонта  

дворовых территорий 

(по видам работ на 1 квартал 2017 года) 

Дополнительный перечень 

 
№ п/п Наименование вида ремонта Ед. изм. Стоимость, руб. (с 

непредв. и НДС) 

1 Устройство парковочных карманов 

(асфальтобетонное покрытие) 

1 м2 1313 

2 Обустройство расширений 

проезжих частей дворовых 

территорий 

1 м2 1313 

3 Устройство новых пешеходных 

дорожек 

1 м2 1097 

4 Ремонт пешеходных дорожек   

 Ремонт асфальтового покрытия 

(тип 6) 

1м2 737 

 Ремонт асфальтового покрытия 

(тип 6) 

1 м2 466 

5 Разборка бортовых камней 1 пм 350 

 Установка бортовых камней 

БР100.20.8 

1 пм 743 

6 Замена люков 

 и кирпичных горловин колодцев 

1 люк 8901 

7 Озеленение территорий   

 Посадка деревьев 1 шт 5596 

 Посадка кустарников 1 пм 1541 

 Устройство газонов 1 м2 259 

 Валка деревьев в городских 

условиях  

1 м3 957 

 Валка деревьев с применением 

автогидроподъемника без 

корчевки пня 

1 м3 3997 

 Корчевка пней вручную  1 пень 1861 

 Формовочная обрезка деревьев 

(кронирование) 

1 дерево 5563 

8 Установка игрового, спортивного 

оборудования 

  

 Покрытие Мастерфайбр для 

детских игровых площадок т.10мм 

1 м2 1200 

 Покрытие Мастерфайбр для 

открытых спортивных площадок 

т.10мм 

1 м2 1250 



 

 

 Нанесение разметки для игровых 

видов спорта 

1 пм 150 

 Асфальтобетонное покрытие 1 м2 1097 

 Песчано – гравийное покрытие 1 м2 160 

 Турник с брусьями «Акробат» К-т 22277 

 Спортивный тренажер 

 «Жим сидя» 

К-т 31824 

 Спортивный тренажер 

 «Гребля» 

К-т 41159 

 Спортивный тренажер 

 «Пресс» 

К-т  21110 

 Спортивный тренажер 

 «Хипс» 

К-т 42432 

 Спортивный тренажер 

 «Скороход» 

К-т 58344 

 Спортивный тренажер 

 «Бабочка» 

К-т 68952 

 Баскетбольный щит К-т 26520 

 Ворота футбольные К-т 25460 

 Качели двухместные (жестокий 

подвес) 

 

К-т 27475 

 Качели одноместные (жестокий 

подвес) 

К-т 18246 

 Качели К-т 321248 

 Качели «Мечта» К-т 52191 

 Песочница (L=2000мм) 1 шт 9123 

 Песочница (2,5х2,5х0,3) 1 шт 19731 

 Горка детская h=1,5 К-т 62906 

 Горка детская h=1,2 К-т 54101 

 Детский игровой комплекс 

«Радуга» 

К-т 210219 

 Детский игровой комплекс 

«Пионер» 

К-т 312724 

9 Установка оборудования для 

хозяйственных площадок 

  

 Коврочистка шт 10502 

 Стойка для сушки  К-т (2 шт) 4084 

10 Установка ограждений газонов, 

игровых, спортивных площадок 

1 пм 1394 

11 Устройство пандусов 1 м2 5932 

12 Установка ограждающих 

устройств: бетонных, 

металлических столбиков для 

ограждения парковок, тротуаров, 

детских игровых площадок 

  

 бетонные шт 1011 

 Металлические столбики шт 1093 

13 Установка вазонов, цветочниц шт 4603 

 



 

 

Минимальная доля финансового и (или) трудового участия граждан, 

заинтересованных лиц, организаций в выполнении дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

составляет не менее 5%. 

Кроме финансового (денежного) вклада вклад может быть внесен в 

неденежной форме. В частности, этом может быть: 

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу 

работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие 

работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана 

объекта); 

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы и для ее работников (горячий чай, печенье и т.д.) 

 Аккумулирование средств граждан, заинтересованных лиц, направляемых на 

выполнение минимального, дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием, а также порядок 

и формы трудового и (или) финансового участия граждан в выполнении 

указанных работ (в случае принятия субъектом Российской Федерации решения о 

таком участии) должны проводиться согласно с утвержденным порядком. При 

этом, выше указанный порядок аккумулирования средств в числе иных 

положений должен предусматривать открытие уполномоченным органом 

местного самоуправления, муниципальным унитарным предприятием или 

бюджетным учреждением счетов для перечисления средств в российских 

кредитных организациях, величина собственных средств которых составляет 

менее чем двадцать миллиардов рублей либо в органах казначейства, 

необходимость перечисление средств до даты начала работ по благоустройству 

дворовой территории, указанной в соответствующем муниципальном контракте и 

последствия неисполнения данного обязательства, а также необходимость 

ведения уполномоченным предприятием учета поступающих средств в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству, ежемесячное опубликование указанных данных на сайте органа 

местного самоуправления и направление их в этот же срок в адрес общественной 

комиссии, создаваемой в соответствии с Правилами предоставления федеральной 

субсидии. 

Включение предложений граждан, заинтересованных в добавлении дворовой 

территории в муниципальную программу, исходя из даты предоставления таких 

предложений при условии их соответствия установленным требованиям. 

Провести обсуждения с заинтересованными гражданами и учреждениями 

дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, включенной в 

муниципальную программу с добавлением в него текстового и визуального 

описания проекта благоустройства, перечня элементов благоустройства, 

предполагаемых к размещению на соответствующей дворовой территории. 



 

 

Ресурсное обеспечение программы отражено в приложении №11 к 

муниципальной программе.  

 

IX. Осуществление контроля реализации муниципальной программы в 

рамках Приоритетного проекта 

 

В целях осуществления контроля и координации за ходом выполнения 

муниципальной программы необходимо создать на уровне муниципального 

образования общественную комиссию из представителей органов местного 

самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, 

иных лиц для организации такого обсуждения, проведения комиссионной оценки 

предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за 

реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке ( далее – 

муниципальная общественная комиссия). 

Организацию деятельности муниципальной общественной комиссии 

рекомендуется осуществлять в соответствие с положением об общественной 

комиссии, утвержденной с учетом типовой формы, подготовленной Минстроем 

России. При этом, проведение заседаний муниципальной общественной комиссии 

рекомендуется осуществлять в открытой форме с использованием видеофиксации 

с последующим размещением соответствующих записей, протоколов заседаний в 

открытом доступе на сайте органа местного самоуправления.  

План реализации программы отражается ежегодно в приложении №12 к 

муниципальной программе.  

 

X. Вовлечение граждан, организаций в процесс обсуждения проекта 

муниципальной программы, отбора дворовых территорий, муниципальных 

территорий общего пользования для включения в муниципальную 

программу 

 

Участие граждан, организаций должны быть направлены на наиболее полное 

включение всех заинтересованных сторон, на выявление их истинных интересов и 

ценностей, на достижение согласия по целям и планам реализации проектов по 

благоустройству дворовых территорий, муниципальных территорий общего 

пользования. 

Обсуждение муниципальных территорий общего пользования подлежащих 

благоустройству, проектов благоустройства указанных территорий должно быть 

открытым. Все решения, касающиеся благоустройства муниципальных 

территорий общего пользования должны приниматься открыто и гласно, с учетом 

мнения жителей соответствующего муниципального образования. 

Для повышения уровня доступности информации и информирования 

граждан и других субъектов городской жизни о задачах и проектах по 

благоустройству дворовых территорий, муниципальных территорий общего 

пользования создан интерактивный портал в сети «Интернет», предоставляющий 

наиболее полную и актуальную информацию в данной сфере.  



 

 

 

XI. Ожидаемые и конечные результаты реализации программы 

 

Реализация программы позволит к концу 2022 года:  

улучшить содержание объектов благоустройства, и в целом, внешнего 

облика Жуковского городского поселения; 

улучшить состояние дворовых территорий многоквартирных домов. 

К окончанию срока реализации программы предполагается достижение 

следующих результатов и эффектов: 

повышение уровня благоустройства и совершенствование внешнего облика 

территории Жуковского городского поселения; 

повышение уровня благоустройства для повышения качества жизни 

граждан на территории Жуковского городского поселения; 

повышение эстетического качества среды территории города 

и формирование современного облика Жуковского городского поселения, 

сочетающего в себе элементы новизны и привлекательности; 

создание благоприятных и комфортных условий проживания и отдыха 

населения. 

 

XII. Оценка результативности и эффективности муниципальной программы 

 

В результате реализации мероприятий муниципальной программы будут 

достигнуты результаты:    

Наименование показателя Ед. 

из

м. 

2018

г 

2019г 2020г 2021г 2022г 

Увеличение   доли благоустроенных 

дворовых территорий многоквартирных 

домов по отношению к общему количеству 

дворовых территорий многоквартирных 

домов 

% 

 

30,1 32,1 34,0 40,0 50,0 

Увеличение доли площади благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования 

% 1,1 2,2 55,6 66,7 100,0 

   

   1. Показатель «Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов по отношению к общему количеству дворовых 

территорий многоквартирных домов» определяется по формуле: 

А= Абл /А общ * 100%, где:       



 

 

А бл – количество дворовых территорий многоквартирных домов, на которых 

выполнены работы по благоустройству;  

А общ – общее количество дворовых территорий многоквартирных домов. 

        2.  Показатель «Увеличение доли площади благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования» определяется по формуле: 

Д= Д бл /Д общ * 100%, где:       

Дбл – площадь благоустроенных   муниципальных территорий общего 

пользования.   

Добщ- площадь муниципальных территорий общего пользования, расположенных 

на территории г. Жуковка. 

XIII. Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения 

 

В целях информирования жителей индивидуальной жилой застройки 

администрация Жуковского района размещает раздел о благоустройстве 

территорий индивидуальной жилой застройки из Правил благоустройства 

Жуковского городского поселения в СМИ. 

Разрабатывается и утверждается график проведения инвентаризации 

территорий. 

По результатам проведения инвентаризации составляется паспорт 

благоустройства территории. 

Паспорт благоустройства территории утверждается нормативно правовым 

актом администрации Жуковского района. Копия паспорта предоставляется лицу 

(его представителю) в чьем ведении (на правах собственности, пользования, 

аренды и т.п.) находится территория. 

В случае выявления несоответствия жилого дома и (или) земельного участка, 

предоставленного для его размещения, утвержденным Правилам благоустройства 

Жуковского городского поселения, администрация Жуковского района заключает 

соглашение с собственником (землепользователем) об их благоустройстве не 

позднее 2020 г. 
 



 

 

Приложение 1 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на 2018-2022 год» 
 

№ 

Наименование показателя (индикатора) Единица измерения 

Значения 

показателей 

2017 год 

1 
Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. 

 

10 

2 Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества дворовых территорий 

Проценты 28,0 

3 Охват населения благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, проживающего в 

жилом фонд с благоустроенными дворовыми 

территориями от общей численности населения 

муниципального образования субъекта Российской 

Федерации) 

Проценты 11,0 

4 Количество благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования 

Ед. 1 

5 Площадь благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования 

Га 0,11 

6 Доля площади благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования 

Проценты 0,11 

7 Доля финансового участия в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий заинтересованных лиц 

Проценты 0 

8 Доля трудового участия в выполнении 

минимального перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий заинтересованных лиц 

Проценты 0 

9 Доля финансового участия в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий заинтересованных лиц 

Проценты 5,0 

10 Доля трудового участия в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий заинтересованных лиц 

Проценты 0 

 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 



17 

 

Приложение 2 
 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 

 
Наименование показателя 

(индикатора) 

Ед. 

изм

ер. 

2017г  
(факт) 

2018г 
(прогноз) 

2019г 
(прогноз) 

2020г 
(прогноз) 

2021г 
(прогноз) 

2022г 
(прогноз) 

Цель муниципальной программы - Повышение уровня комплексного 

благоустройства для повышения качества жизни граждан на территории 

г. Жуковка Жуковского района Брянской области 

Задача муниципальной программы - Организация мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий 

Ед. 28 33 35 39 42 45 

Доля благоустроенных дворовых 

территорий от общего количества 

дворовых территорий 

% 28,9 30,1 32,1 34,0 40,0 50,0 

Охват населения 

благоустроенными дворовыми 

территориями (доля населения, 

проживающего в жилфонде с 

благоустроенными дворовыми 

территориями от общей 

численности населения 

муниципального образования) 

% 23,1 24,1 25,2 26,1 28,0 29,0 

Доля финансового участия в 

выполнении минимального 

перечня работ по 

благоустройству дворовых 

территорий заинтересованных 

лиц 

% 0 5 5 5 5 5 

Доля трудового участия в 

выполнении минимального 

перечня работ по 

благоустройству дворовых 

территорий заинтересованных 

лиц 

% 0 0,1 2,0 3,0 4,0 5,0 

Доля финансового участия в 

выполнении дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству дворовых 

территорий заинтересованных 

лиц 

% 0 10 10 15 20 25 

Доля трудового участия в 

выполнении дополнительного 

перечня работ по 

благоустройству дворовых 

территорий заинтересованных 

лиц 

% 0 10 10 10 10 10 

Задача муниципальной программы - Организация мероприятий по благоустройству 

территорий общего пользования 

Количество благоустроенных 

муниципальных территорий 

Ед. 1 1 2 5 6 7 



18 

 

общего пользования 

Площадь благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования 

Га 

 

0,11 0,11 0,22 5,5 6,6 9,88 

Доля площади благоустроенных 

муниципальных территорий 

общего пользования 

% 1,1 1,1 2,2 55,6 66,7 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение 3 
 

Минимальный перечень работ  

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов  
 
 

Виды работ 

1. Ремонт дворовых проездов 

2. Обеспечение освещения дворовых территорий 

3. Замена бордюрного камня 

4. Ремонт (обустройство) площадок перед входом в подъезд 

5. Установка скамеек и урн для мусора 

Скамья без спинки 

Характеристика: Длина скамейки – 1,5 м; Ширина – 380 мм; Высота 680 мм.  

Скамья без спинки 

 

Характеристика: Длина скамейки – 2,0 м; Ширина – 385 мм; Высота 660 мм. 

Скамья со спинкой 

 

Характеристика: Длина скамейки – 2,085 м; Ширина – 770 мм; Высота 987 мм. 

 

6. Установка урн 

Урна для мусора 

Характеристика: Высота – 540 м; Ширина – 400 мм; Объём – 20л.  

Урна уличная 

Характеристика: Высота – 570 м; Ширина – 480 мм; Объём – 40л.  

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 
 

План реализации муниципальной программы 

 
 

№ 

п/п 

 

 

Направление 

расходов 

 

 

Ответственный 

исполнитель 

 

 

Источник 

финансового 

обеспечения 

Объем средств на реализацию программы, рублей  

Наименование 

целевых 

показателей 

(индикаторов) Всего: 2018год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

1  

Организация 

мероприятий по 

благоустройству 

дворовых 

территорий 

многоквартирных 

домов 

Администрация 

Жуковского района 

городской бюджет 2 156 000,00 356 000,00 400 000,00 400 000,00 500 000,00 500 000,00  

поступления из 

областного бюджета 

5 564 710,64 5 564 710,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

поступления от 

заинтересованных 

лиц 

 

122 661,65 

 

122 661,65 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Итого: 7 843 372,29 6 043 372,29 400 000,00 400 000,00 500 000,00 500 000,00 

1.1  

Мероприятия по 

благоустройству 

дворовых 

территорий за счет 

безвозмездных 

поступлений 

Администрация 

Жуковского района 

городской бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

количество 

благоустроенн

ых дворовых 

территории 

поступления из 

областного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

поступления от 

заинтересованных 

лиц 

122 661,65 122 661,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 122 661,65 122 661,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Поддержка 

государственных 

программ субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

Администрация 

Жуковского района 

городской бюджет 2 156 000,00 356 000,00 400 000,00 400 000,00 500 000,00 500 000,00  

количество 

благоустроенн

ых дворовых 

территории 

поступления из 

областного бюджета 

5 564 710,64 5 564 710,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

поступления от 

заинтересованных 

лиц 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Итого: 7 720 710,64 5 920 710,64 400 000,00 400 000,00 500 000,00 500 000,00 



21 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Организация 

мероприятий по 

благоустройству 

территории общего 

пользования 

 

 

 

Администрация 

Жуковского района 

 

 

 

городской бюджет 

 

 

 

1 959 000,00 

 

 

 

384 000,00 

 

 

 

725 000,00 

 

 

 

250 000,00 

 

 

 

300 000,00 

 

 

 

300 000,00 

 

поступления из 

областного бюджета 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

поступления от 

заинтересованных 

лиц 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Итого: 1 959 000,00 384 000,00 725 000,00 250 000,00 300 000,00 300 000,00 

2.1 Поддержка 

государственных 

программ субъектов 

Российской 

Федерации и 

муниципальных 

программ 

формирования 

современной 

городской среды 

Администрация 

Жуковского района 

городской бюджет 1 959 000,00 384 000,00 725 000,00 250 000,00 300 000,00 300 000,00  

количество 

благоустроенн

ых территории 

общего 

пользования 

поступления из 

областного бюджета 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

поступления от 

заинтересованных 

лиц 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Итого: 1 959 000,00 384 000,00 725 000,00 250 000,00 300 000,00 300 000,00 

   

 

 

 

 

ВСЕГО: 

городской бюджет 4 115 000,00 740 000,00 1 125 000,00 650 000,00 800 000,00 800 000,00  

поступления из 

областного бюджета 

5 564 710,64 5 564 710,64 0,00 0,00 0,00 0,00 

поступления от 

заинтересованных 

лиц 

122 661,65 122 661,65 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего: 9 802 372,29 6 427 372,29 1 125 000,00 650 000,00 800 000,00 800 000,00 



 

 

 

Приложение 5 
 

 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 
 

№ 

пп 

Наименование видов работ 

1 Оборудование детских игровых площадок 

2 Устройство и ремонт тротуаров 

3 Озеленение 

4 Устройство парковок 

5 Устройство пандуса 

6 Устройство ограждений 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №6 к муниципальной программе 

администрации Жуковского района Брянской  

области «Формирование современной городской 

среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 годы» 

 

Адресный перечень  

дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных в г. Жуковка, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 

администрации Жуковского района Брянской области «Формирование современной 

городской среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 годы»  

  

№ 

п/п 

Дворовые территории 

МКД 

Дата 

подачи 

заявки 

Время 

подачи 

заявки 

Регистра

ционный 

номер 

1 г. Жуковка, ул.Карла 

Либкнехта д.4 

03.08.2017 12-00 1 

2 г. Жуковка, ул.Ж/д. 

городок д.5 

04.08.2017 14-05 2 

3 г. Жуковка, ул.Почтовая 

д.10 

10.08.2017 10-15 3 

4 г. Жуковка, ул.Почтовая 

д.12 

10.08.2017 10-20 4 

5 г.Жуковка, ул.Калинина 

д.3  

14.08.2017 09-30 5 

6 г.Жуковка, ул.Калинина 

д.5 

14.08.2017 10-00 6 

7 г.Жуковка, ул.Калинина 7 15.08.2017 16-45 7 

8 г.Жуковка, ул.Калинина 

д.14  

16.08.2017 09-25 8 

9 г.Жуковка, ул.Калинина 

41 

16.08.2017 09-45 9 

10 г.Жуковка, 

ул.Чайковского д.1 

17.08.2017 15-10 10 

11 г.Жуковка, 

ул.Чайковского д.3  

17.08.2017 16-00 11 

12 г.Жуковка, 

ул.Чайковского д.4 

17.08.2017 17-06 12 

13 г.Жуковка, 

ул.Чайковского д.7-А 

18.08.2017 09-50 13 



24 

 

14 г. Жуковка, 

пер.Первомайский д.10-а 

21.08.2017 11-15 14 

15 г. Жуковка, 

пер.Первомайский д.10-б 

21.08.2017 11-30 15 

16 г. Жуковка, ул.Некрасова 

д.15-А 

24.08.2017 11-15 16 

17 г. Жуковка, ул.Советская 

д.19 

26.08.2017 16-02 17 

18 г. Жуковка, ул.Карла 

Либкнехта д.2 

29.08.2017 09-25 18 

19 г.Жуковка, ул.Карла 

Либкнехта д.3 

30.08.2017 13-10 19 

20 г.Жуковка, ул.Карла 

Маркса д.80 

31.08.2017 13-45 20 

21 г.Жуковка, ул.Карла 

Маркса д.97 

31.08.2017 17-10 21 

22 г.Жуковка, ул.Карла 

Маркса д.82 

31.08.2017 17-25 22 

23 г.Жуковка, ул.Карла 

Маркса д.86 

31.08.2017 17-30 23 

24 г.Жуковка, ул.К.Маркса 

д.5-А 

31.08.2017 17-30 24 

25 г.Жуковка, ул.Карла 

Маркса д.3 

31.08.2017 17-35 25 

26 г.Жуковка, 

ул.Коммунальная д.7  

04.09.2017 12-00 26 

27 г.Жуковка, 

ул.Коммунальная д.9  

04.09.2017 14-05 27 

28 г.Жуковка, 

ул.Коммунальная д.2  

06.09.2017 16-05 28 

29 г.Жуковка, пер.Сосновый 

д.10 

10.09.2017 12-15 29 

30 г.Жуковка, ул.Карла 

Либкнехта д.1 

12.09.2017 10-16 30 

31 г.Жуковка, 

ул.Коммунальная д.4 

15.09.2017 15-43 31 

32 г.Жуковка, ул.Ленина 

д.26-А 

30.09.2017 15-30 32 

33 г.Жуковка, 

ул.Коммунальная д.8 

06.10.2017 11-00 33 

34 г.Жуковка, ул.Гоголя д.1 11.10.2017 09-50 34 

35 г.Жуковка, 2-ой 

пер.Некрасова д.5 

24.10.2017 10-12 35 

36 г.Жуковка, 2-ой 24.10.2017 10-20 36 



25 

 

пер.Некрасова д.5-А  

37 г.Жуковка, ул.Некрасова 

д.35 

24.10.2017 11-45 37 

38 г.Жуковка, территория 

Дома-интерната для 

престарелых и инвалидов 

д.1 

09.11.2017 16-38 38 

39 г.Жуковка, ул.Карла 

Маркса д.84 

14.11.2017 12-05 39 

40 г.Жуковка, ул. Ж/д 

городок  д.16 

20.11.2017 12-10 40 

41 г.Жуковка, ул.Ж/д 

городок д.17 

20.11.2017 12-25 41 

42 г.Жуковка, ул. 

Коммунальная д.5 

20.11.2017 14-18 42 

43 Ул.Рабочий городок д.3 20.11.2017 16-02 43 

44 г.Жуковка, пер.Мальцева 

д.9 

21.11.2017  09-57 44 

45 г.Жуковка, ул.Ленина 

д.24-А 

22.11.2017 14-08 45 

46 г.Жуковка, ул.Ж/д 

городок д.18 

24.11.2017 11-00 46 

47 г.Жуковка, ул.Некрасова 

д.17-А 

25.11.2017 15-40 47 

48 г.Жуковка, ул.Калинина 

12 

26.12.2017  09-30 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

                                                                  Приложение №7 к муниципальной программе 

                                                                  администрации Жуковского района Брянской  

                                                                  области «Формирование современной городской 

                                                                  среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 годы» 

 

Адресный перечень  

дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных в г. Жуковка, 

подлежащих в 2018 г. благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы Жуковского района Брянской области «Формирование современной 

городской среды на территории г. Жуковка 

на 2018-2022 годы»  

 

 

№ 

п/п 

Дворовые 

территории МКД 

Дата 

подачи 

заявки 

Время 

подачи 

заявки 

Регистрац

ионный 

номер 

ранжиров

ания 

Баллы 

1 г.Жуковка, 

ул.Карла 

Либкнехта д.4 

03.08.2017 

г. 

12-00 1 169,0 

2 г.Жуковка, 

ул.Почтовая д.10 

10.08.2017 

г. 

10-15 2 168,3 

3 г.Жуковка, 

ул.Почтовая 12 

10.08.2017 

г. 

10-20 3 168,0 

4 г.Жуковка, 

пер.Первомайский 

д.10-А 

21.08.2017 

г. 

11-15 13 134,8 

5 г.Жуковка, 

пер.Первомайский 

д.10-Б 

21.08.2017 

г. 

11-30 14 134,0 

6 г.Жуковка, 

ул.Карла Маркса 

д.80 

31.08.2017 

г. 

13-45 15 132,8 

 

 

 

 

                                                                 



27 

 

Приложение №8 к муниципальной программе 

администрации Жуковского района Брянской  

области «Формирование современной городской 

среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 годы» 

 

 

Адресный перечень  

общественных территорий (наиболее посещаемых территорий общего пользования), 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 

Жуковского района Брянской области «Формирование современной городской среды 

на 2018-2022 годы» на территории г. Жуковка 

 

 

№ 

п/п 
Общественные территории в г. Жуковка 

1 Жуковский городской парк (МБУК «Жуковский городской центр 

культуры и досуга», ул. Парковая, 18) 

2 Сквер около железнодорожного вокзала (ул. Ленина г. Жуковка) 

3 Центральная часть г. Жуковка - ул. Почтовая 

4 Городская площадь (ул. Лесная г. Жуковка) 

5 Стадион «Зенит» (пер. Заводской проезд, 7-А) 

6 Стадион «Лесная поляна» (пер. Первомайский, 43) 

7 Зона отдыха «Зеленый пляж» 

8 Площадь возле железнодорожного вокзала (ул. Ленина г. Жуковка) 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

                                                                   

 

 

 

 



28 

 

 

                                                                                                Приложение №9 к муниципальной программе 

                                                             администрации Жуковского района Брянской  

                                                             области «Формирование современной городской 

                                                             среды на территории г. Жуковка на 2018-2022 годы» 

 

Адресный перечень 

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и 

земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, подлежащие благоустройству в рамках 

реализации муниципальной программы администрации Жуковского района Брянской 

области «Формирование современной городской среды на территории г. Жуковка на 

2018-2022 годы» 

 

 

№ 

п/п 

Адрес 

объектов недвижимого 

имущества (включая 

объекты незавершенного 

строительства) и земельных 

участков 

Ф.И.О. владельца (собственника, 

арендатора)  

1 г. Жуковка, ул. Ленина, 24 ООО «Кворум» генеральный директор 

Иванчук Е.А. 
2 г. Жуковка, ул. К. Маркса, 76 ИП Буланцов Дмитрий Александрович 
3 г. Жуковка, ул. К. Маркса, 5а ИП Машуров Алексей Григорьевич 
4 г. Жуковка, ул. К. Маркса, 26 ИП Швырков Юрий Викторович 
5 г. Жуковка, пер. 

Первомайский, 6 

ИП Пашкова Тамара Илларионовна 

6 г. Жуковка, ул. Некрасова, 2 ИП Лобов Юрий Сергеевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

Приложение 10 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Основных мероприятий муниципальной программы администрации  

Жуковского района Брянской области «Формирование современной городской  

среды на 2018-2022 год» на территории г. Жуковка 

 
Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок Ожидаемый 

непосредственн

ый результат 

(краткое 

описание) 

Основные направления 

реализации 

Связь с 

показателями 

Программы 
Начал

а 

реализ

ации 

Оконч

ания 

реализ

ации 

Задача 1 

 

1.Проведение 

благоустройства 

придомовых 

территорий 

многоквартирны

х жилых домов 

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

2018 

 

2022 

 

Улучшение: 

- 

благоустройство 

дворовых 

проездов и 

пешеходных 

дорожек; 

- освещение 

дворовых 

территорий; 

- обеспечение 

жителей 

благоустроенны

ми местами 

отдыха 

(скамейки, урны 

для мусора); 

- устройство 

благоустроенны

х подъездов к 

жилым домам, 

входов в 

подъезды; 

- обеспечение 

жителей 

местами для 

парковки 

автотранспорта; 

- ремонт и 

строительство 

детских и 

спортивных 

площадок. 

 

Ремонт существующих и 

строительство новых 

дворовых проездов и 

пешеходных дорожек. 

Установка железобетонных 

столбов и светильников 

уличного освещения. 

Установка скамеек и 

мусорных урн возле 

подъездов. Ремонт и 

устройство подъездных 

дорог к многоквартирным 

жилым домам. Устройство 

дорожек на входах в 

подъезды и тротуарная 

плитка. Ремонт 

существующих и 

устройство новых 

парковочных площадок. 

Ремонт существующих и 

строительство новых 

детских и спортивных 

площадок. 

 

Увеличение 

доли 

благоустроен

ных 

дворовых 

территорий с 

28,9% в 

2017г. до 

50% в 2022г. 

 

2.Проведение 

благоустройства 

общественных 

территорий 

(скверов, 

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

2022 

 

 

 

 

 

Улучшение 

благоустройства 

общественных 

территорий 

(скверов, 

 

Благоустройство 

 

 

 

 

 

Увеличение 

доли 

благоустроен

ных 

общественны



30 

 

парков): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

парков) 

 

 

 

 

 

 

 

 

х территорий 

с 1,5% в 

2017г. до 

89,4% в 

2022г.  

 

2.1.Благоустрой

ство сквера у 

железнодорожн

ого вокзала 

 

 

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

 

 

 

 

2019 

 

 

2019 

 

 

Сквер будет 

благоустроен. 

 

Кронирование деревьев; 

планировка территории; 

строительство пешеходных 

дорожек из тротуарной 

плитки и асфальтобетона; 

установка скамеек и урн; 

обустройство освещения с 

установкой светильников; 

озеленение; 

 

Увеличение 

доли 

благоустроен

ных 

территорий  

до 2,2% 

 

 

 

 

2.2.Благоустрой

ств 

о двух 

стадионов и 

пляжа 

 

 

 

 

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Стадионы и 

пляж будут 

благоустроены 

 

 

 

 

 

 

Ремонт трибун; устройство 

беговых дорожек из 

резинокорда; строительство 

спортивных площадок с 

тренажерами. 

Оборудование пляжа 

песчаным покрытием; 

строительство здания для 

спасателей и 

мед.персонала; организация 

летних кафе; организация 

пунктов проката. 

 

Увеличение 

доли 

благоустроен

ных 

территорий  

до 71,4% 

 

 

 

 

 

 

 

2.3.Благоустрой

ство 

центральной 

части г. 

Жуковка ул. 

Почтовой 

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

 

 

2021 

 

 

 

 

 

Улучшение 

благоустройства 

центральной 

части г. Жуковка 

 

 

 

Реконструкция 2х фонтанов 

ливневой канализации; 

Выполнение дорожного 

покрытия улицы и 

пешеходных дорожек из 

тротуарной плитки; 

реконструкция освещения и 

озеленения; устройство 

велодорожки. 

 

Увеличение 

доли 

благоустроен

ных 

территорий  

до 74,5% 



31 

 

 

2.4.Благоустрой

ство городского 

парка 

 

 

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

 

2021 

 

 

2022 

 

Парк будет 

благоустроен и 

станет более 

привлекательны

м для отдыха 

горожан. 

 

Установка новых 

аттракционов; 

строительство летнего 

театра; строительство 

канализационных туалетов; 

установка новых скамеек и 

урн; строительство 

пешеходных дорожек из 

тротуарной плитки и 

гальки; устройство 

покрытий детских и 

спортивных площадок из 

резиновой крошки; 

строительство «воркаута»; 

установка уличных 

скульптур; реконструкция 

освещения; устройство 

новых клумб и газонов; 

озеленение. 

 

Увеличение 

доли 

благоустроен

ных 

территорий  

до 89,4 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

Приложение 11 

Ресурсное обеспечение реализации  

муниципальной программы на 2017 год 

 
 

Наименование 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

государственный 

(муниципальный) 

заказчик-

координатор, 

участник 

 

Источник 

финансирования 

Код бюджетной классификации  

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

(тыс. рублей) 

 

ГРБС 

 

Рз 

Пр 

 

ЦСР 

 

ВР 

 

Муниципальная 

программа 

администрации 

Жуковского 

района Брянской 

области 

«Формирование 

современной 

городской среды 

на территории г. 

Жуковка Брянской 

области на 2018-

2022 годы»  

 

Администрация 

Жуковского 

района 

 

От 

заинтересованны

х лиц 

001 0503 2001181890 244 122,66165 

  

Региональный 

бюджет 

001 0503 20011L5550 244 5564,71064 

  

Муниципальный 

бюджет 

001 0503 20011L5550 

 

244 356,000 

  

Муниципальный 

бюджет 

001 0503 20012L5550 244 384,000 

 

Итого 

 

 

6 427, 37229 

 

 

 

Приложение 12 

 

План реализации муниципальной программы в 2018 году 

 
Наименование 

контрольного 

события 

программы 

Статус Ответственный 

исполнитель 

Срок наступления контрольного события (год) 

2018 год 

 

Утверждение  

дизайн проекта 

благоустройства 

жилых домов, 

вошедших в 

муниципальную 

программу 

 

 

Проведение 

заседания 

общественной 

комиссии 

 

 

Администрация 

жуковского 

района  

I квартал 

 

19.02.2018г. 

II квартал 

 

 

III квартал IV квартал 

Выбор дворовых 

территорий жилых 

домов, 

подлежавших 

 

Проведение 

заседания 

общественной 

 

Администрация 

жуковского 

района 

 

19.02.2018г. 

   



33 

 

благоустройству, 

исходя из 

финансовых 

средств, 

выделенных на 

выполнение 

программы  

комиссии 

Оформление 

документов, 

необходимых для 

открытия 

финансирования 

муниципальной 

Программы 

(Заявка на 

получение 

субсидии, выписка 

из бюджета о 

софинансировании 

Программы, 

обязательства по 

выполнению 

Программы, и о 

возврате средств 

при невыполнении 

мероприятий 

Программы и 

остатка субсидии) 

 

Администрация 

жуковского 

района 

 

Отдел 

городского 

хозяйства 

 

19.02.2018г. – 

20.02.2018 г. 

   

Переработка смет 

на 

благоустройство 

дворовых 

территорий, 

внесенных в 

адресный 

перечень 

территорий, 

подлежащих 

благоустройству в 

2018 году, 

согласно решения 

общественной 

комиссии и 

утвержденных 

дизайн-проектов. 

 

Администрация 

жуковского 

района 

 

Отдел 

городского 

хозяйства 

 

19.02.2018г. – 

20.02.2018 г 

 

 

 

  

Проведение 

государственной 

экспертизы 

разработанных 

смет на 

благоустройство 

придомовых 

территорий, 

вошедших в 

муниципальную 

Программу в 2018 

 

Администрация 

жуковского 

района 

 

Отдел 

городского 

хозяйства 

 

 

 

май – июнь 

2018 

  



34 

 

году. 

Проведение 

торгов на 

выполнение работ 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

вошедших в 

муниципальную 

Программу в 2018 

году. 

 

Администрация 

жуковского 

района 

 

Отдел 

городского 

хозяйства 

   

27.07.20018г.  

 

Выполнение работ 

по 

благоустройству 

дворовых 

территорий, 

вошедших в 

муниципальную 

Программу в 2018 

году. 

Администрация 

жуковского 

района 

Отдел 

городского 

хозяйства 

   

27.07.2018г. – 

24.10.2018г.  

 

Подготовка 

мероприятий 

муниципальной 

Программы на 

2019 год. 

Администрация 

жуковского 

района 

Отдел 

городского 

хозяйства 

   

сентябрь 

 

октябрь, 

декабрь 

 


